¹³⁴ S. th. I-II, q. 113, a. 3, co: Et ideo in eo qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad iustitiam absque motu liberi arbitrii; sed ita infundit donum gratiae iustificantis, quo etiam simulcum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum, in his qui sunt huius motionis capaces.“; a. 5, co: „oportet igitur quod in iustificatione impii sit motus liberi arbitrii duplex: unus quo per desiderium tendat in Dei iustitiam; et alius quo detestetur peccatum.

¹³⁵ O. H. Pesch, op. cit. S. 177.

¹³⁶ M. Seckler, Instinkt und Glaubenswille, S. 90 ff.; Vgl. „Er unterscheidet seit der SCG (III, 147 n.3209; 149 n.3224) den error bzw. die haeresis Pelagii von dem error pelagianorum.“ (Thomas von Aquin/Thomismus/ Neuthomismus, TRE. Bd. 33. S. 445); SCG III, 147: per hoc autem excluditur error Pelagianorum qui dixerunt quod per solum liberum arbitrium homo poterat Dei gloriam promereri; SCG III, 149: Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant huiusmodi auxilium propter merita nobis dari; et quod iustificationis nostrae initium ex nobis sit, consummatio autem a Deo.; S. th. I-II, q. 109, a. 4, sed contra: hoc pertinere ad haeresim Pelagianorum, „ut credant sine gratia posse hominem facere omnia divina mandata“; (O. H. Pesch, op. cit. S. 146-147).

¹³⁷ S. th. I-II, q. 1, a. 1, co.: differt autem homo ab aliis irrationalibus creaturis in hoc, quod est suorum actuum dominus. Unde illae solae actiones vocantur proprie humanae, quarum homo est dominus.

¹³⁸ Erasmus von Rotterdam, Liberum arbitrium hoc loco sentimus vim humanae voluntatis qua se possit homo applicare ad ea quae perducunt ad aeternam salutem, aut ab iisdem avertere. In: „Diatriba seu collatio de libero arbitrio. O. H. Pesch versteht, dass Erasmus diese Definition des liberum arbitrium im Rahmen der rhetorischen Form der Diatriben aber als eine der möglichen Definitionen vorstellt. (TRE. Bd. 36, S. 87).

¹³⁹ O. H. Pesch, Art., Thomas/Thomismus/Neuthomismus, TRE. Bd. 33, S. 445.

zwischen „*gratia operans*“ und „*gratia cooperans*“ vor.¹⁴⁰ Die Rechtfertigung des Sünders ist das Ergebnis der wirkenden Gnade (*effectus gratiae operantis*), bei der jeglicher Beitrag des Menschen ausgeschlossen wird. „Die Gnade wirkt von sich aus mit dem Willen mit, nicht umgekehrt der Wille mit der Gnade!“¹⁴¹ Eigentlich war „Rechtfertigung“ in der Theologie der lateinischen Kirchenväter kein zentraler Begriff. Erst seit Petrus Lombardus wird die Lehre vom Bußsakrament der klassische Ort für einen mehr oder weniger ausgedehnten Traktat über die Rechtfertigung des Sünders.¹⁴² Also steht die Behandlung der Rechtfertigung des Sünders in der *Quaestio 113* der *Prima Secundae* in Zusammenhang mit der Gnadenlehre, nämlich „am Ende des ersten Teils des zweiten Buches, in der Gnadenlehre, und auch dort wieder ziemlich am Ende“.¹⁴³